si facere noluerit, & in sæculo [a] caste vivere disposuerit, quia hoc suspectum esset (b), & se (c) ad utrumlibet, ad bonum videlicet, & malum (d) posset habere [e], ipsam matrimonium consummare [f] constringas: beatum enim Joannem, & plures alios (g) ab ipsis etiam (h) sponsaliciis ad vitam contemplativam legimus evocatos, & ideo (i) eidem mulieri confidenter permittere poteris, ut transeat ad religionem castitatis votum servatura.

## TITULUS XXIX.

## DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE [k].

## CAPUT I.

Alexander III. Exon. Episcopo [l].

De Voto,  
cap. I.

\* præsides,  
Cujac.

**D**E peregrinationis quoque votis (m), an eleemosynis redimi possint, vel aliud (n) pro necessitate impleri; tibi respondemus (o), quod ab ejus, qui \* possidet [p], dependet (q) arbitrio, ut consideret diligentius, & attendat (r) qualitatem personæ, & causam commutationis (s): s. an id ex (t) infirmitate, seu affluentia divitiarum contingat, utrum (u) peregrinatio, an recompensatio melior fuerit (x), & Deo (y) magis accepta, & secundum hoc debet inde dispensare [z].

(1) Alii, *vestrum*.

- a Sic etiam in concil. sed pro  $\Theta$ , unus Tarrac. b Esse, olim vetus Tarrac. esse posset, concil.  
c Vox se non est in concil. d Et ad malum, concil. & duo Tarracon.  
e Haberi posset, concil. f Ipsum matrimonium consummari, concil.  
g Complices pro plures, prior concil. editio: complures, posterior rectius: vide cap. 2.  
h Vox etiam in uno Tarrac. desideratur, est in concil. i Sic in concil. deletum est,  $\Theta$ , in uno Tarrac. post hujus capituli verba additur in concil. Præterea de muliere &c. ut cap. 16. de sponsalibus in hac collect. quod solum extat in Gregor. k De votis,  $\Theta$  votorum redemptione, vetus Gregor. non male: ut editum est, Cont. & alii. l Sic etiam Raim. Exoniensis. unus Tarrac. Exoniensis Episcopo, in concil. parte 35. cap. 3. tit. de poenitentia; sed parte 49. cap. 19. inscriptio desideratur.  
m Ante hæc verba additur in concil. d. cap. 3. Pars capituli MEMINIMUS: id neque d. cap. 19. neque in Gregor. est. Integra clausula esse potuit, quæ posita est collect. 2. sub tit. de accusationibus cap. 2. Vox quoque, non est d. cap. 3. neque apud Raimund. & Cont. De voto peregrinationis, d. cap. 19.  
n Possit, vel per alium redimi, d. cap. 19. redimi possint, vel per alium pro necessitate adimpleri, d. cap. 3. redimi possint, vel pro necessitate in aliud commutari, Raim. o Sic etiam d. cap. 3. vox tibi a Raim. & Contio est omissa, & ab uno Tarracon. tibi nihilominus respondemus, d. cap. 19.  
p Scribe, qui præsides, ut in duobus Tarracon. & in concil. & in Gregor.  
q Sic etiam in conc. pendet, Raim. r Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.  
s Sic d. cap. 19. & Raim. commigrationis, d. cap. 3. quod non æque placet.  
t Scilicet an id ex d. cap. 19. an ex, vet. Greg. scilicet an ex, Cont. & alii: seu id ex, d. cap. 3.  
u Contingat,  $\Theta$  utrum, concil. utrobique; aut alia causa probabilis, vet. Greg. an pro aut, Cont. & alii.  
x Aut pro an, vetus Gregor. an, Cont. & alii: an recompensatio utilior sit, d. cap. 19. utilior fuerit, d. cap. 3.  
y Et ideo, unus Tarrac. z Idem pro inde, vetus Tarrac. exinde, concil. & Raim.  
aa Norwicen. concil. parte 50. cap. 15. Norwicen. vetus Tarrac. & Raim. ex libro 8. registri Alex. 3. concil.  
bb Sic etiam concil. R. pro R. vetus Tarrac. & vetus Gregor. vox clericus non est in eodem veteri, neque in editis Gregor. cetera, ut edita sunt. Pervenientis, in marg. Contius. cc Sic etiam concil. accepimus, Raim.  
dd Pueri ætate, Barcin. & duo Tarrac. & concil. aptius: quod in puerili ætate, Raim.  
ee Se Hieros. &c. concil. Hierosolymam disposuit proficisci, Raimund. apertius.  
ff Vox confocio non est in Gregor.  $\Theta$  cuidam confocio suo, concil.  
gg Omittit Raimund. & Cont. est in concil. hh Proposuit, Barcinon. tantum.  
ii Ab eo fidem recepit, concil. recepit ab eo, Raimund. kk Mendose Cont. si pro sibi.  
ll Vox focii non est in concil. est in Gregor. mm Recte Cont. addit omissa a Raim. quæ sunt etiam in conc.  
nn Sic etiam in concil. quod utique, Barcin. & vetus Tarrac. quod uterque, Cont. mendose.  
oo Sic etiam concil. sed in margine in poster. edit. consilium, quod habet Contius, & Barcinon. & unus Tarracon. pp Hæc usque ad illa, ipsum a voto, Raim. & Cont. omiserunt: sunt in concil.  
qq Cum sit clericis illicitum in sacris ordinibus constitutis arma assumere, aut, concil. aptius.  
rr Sic etiam Raimund. facilitate animi potius, concil. ss Hæc neque in concil. sunt, neque apud Raimund. & Cont. tt Sic etiam in concil. redimat, Raim. uu Sic etiam in concil. vestrum, duo Tarracon. & vetus Gregor. nostrum, Contius, & alii: prelati sui, vel vestrum, Barcinon.  
xx Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. ante verbum providere.  
yy Sic etiam Raim. dum ad hæc, concil. zz Sic etiam Raim. vox debeat, in concil. desideratur.

## CAPUT II.

Idem Norwicen. Episcopo (aa).

**V**enientis ad nos R. clerici (bb) narratione cap. 2. eod. audivimus (cc), quod cum in puerilitate [dd] constitutus fuisset, Hierosolymam se disposuit profecturum (ee), cuidam quoque confocio (ff), qui nihilominus [gg] sepulchrum dominicum proposuerat (hh) visitare, fidem dedit, & suam ab eo recepit [ii], quod sibi (kk) invicem in via focii fideles (ll) existerent, & bonam (mm) societatem fervarent: qui utique (nn) sollicita mente revolvens ad nos accessit, ut sibi super hoc nostrum auxilium [oo] aperiremus; nos autem ipsum gravi infirmitate [pp] laborare, sicut asserit, intelligentes, & quod in partibus orientis ejus adventus parum utilitatis conferret, diligentius attendentes, præsertim cum non sit licitum, clericum infra sacros ordines constitutum arma sumere, vel [qq] sanguinis effusioni vacare, ipsum a voto, quod in ætate tenera, facilitate potius (rr), quam ex arbitrio discretionis promisit, absolvimus, & ad propria remittimus absolutum (ss); ita tamen quod idem votum eleemosynis redimere debeat [tt], & juxta consilium nostrum (1) [uu] toto vitæ suæ tempore uni pauperum Christi tam in victu, quam in vestitu (xx), dummodo ad hoc (yy) suæ facultates sufficientiant, debeat providere (zz).

TI.

TITULUS XXX.  
DE STATU MONACHORUM,  
ET CELLIS EORUM (a).

## CAPUT I.

Gregorius F. Episcopo Neapolis [b].

De statu  
monach. c. 1.

**T**heodosius &c. & infra (c). In aliquo monasterio [d] nec tu, nec presbyteri tui (e), præter diligentiam disciplinæ, aliquid molestiarum inferant (f), aut si quid illis (g) pro diverforum devorione accesserit (h), sibi extiment vendicari (i), cum monachis in eodem loco fervientibus (k) debeat proficere, quidquid a fidelibus contigerit [l].

## CAPUT II.

Ex concilio Lateranen. (m)

c. 2. eod. t.

**M**onachi non pretio recipiantur in monasterio, nec peculium (n) permittantur habere, non singuli per villas, & oppida (o), sive per quascumque (p) parochiales ponantur ecclesias, sed in majori conventu, aut cum aliquibus fratribus maneant, nec soli (q) inter sæculares homines spiritualium hostium conflictum expectent (r), Salamone dicente: *Væ soli, quia si ceciderit, non est, qui sublevet eum* (s). Si quis autem exactus pro sua receptione (t) aliquid dederit, ad sacros ordines Tom. IV.

non ascendat. Is vero, qui eum receperit (u), officii sui suspensione (x) mulsetur. Qui vero peculium habuerit [y], nisi ab Abbate fuerit ei pro injuncta administratione permillum, a communione (z) removeatur altaris (aa), & qui in extremis cum peculio inventus fuerit, & digne non pœnituerit (bb), nec oblatio pro eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam (cc); quod etiam de universis [dd] religiosis præcipimus observari. Abbas autem, qui diligenter ista non caverit (ee), officii sui jacturam se noverit incursum. Prioratus quoque seu obedientiæ (ff) pretii datione (gg) nulli tradantur (hh); alioquin dantes (ii), & accipientes a ministerio fiant ecclesiastico alieni. Priores autem cum [kk] in ecclesiis conventualibus fuerint constituti (ll), nisi pro manifesta causa, & rationabili, non mutantur, videlicet si lapidatores fuerint [mm], si incontinenter (nn) vixerint, aut tale aliquid (oo) egerint, pro quo amovendi merito videantur (pp), aut si etiam pro necessitate majoris officii, de consilio (qq) fratrum fuerint transferendi.